



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年8月2日

上場会社名 株式会社栃木銀行 上場取引所 東
コード番号 8550 URL <https://www.tochigibank.co.jp>
代表者(役職名) 取締役頭取 (氏名) 黒本 淳之介
問合せ先責任者(役職名) 取締役経営企画部長 (氏名) 荻原 孝志 (TEL) 028-633-1241
四半期報告書提出予定日 2023年8月2日 配当支払開始予定日 —
特定取引勘定設置の有無 無
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	10,158	△19.6	1,196	38.8	563	87.0
2023年3月期第1四半期	12,636	20.1	862	△65.6	301	△82.5

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 1,376百万円(-%) 2023年3月期第1四半期 △9,228百万円(-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
2024年3月期第1四半期	円 銭 5.44	円 銭 —
2023年3月期第1四半期	2.90	2.88

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
2024年3月期第1四半期	百万円 3,357,381	百万円 155,924	% 4.6
2023年3月期	3,279,153	154,878	4.7

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 154,436百万円 2023年3月期 153,413百万円

(注) 「自己資本比率」は(期末純資産の部合計-期末新株予約権-期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭 —	円 銭 3.00	円 銭 —	円 銭 3.00	円 銭 6.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	3.00	—	3.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	20,500	△15.2	2,400	△11.7	1,300	△31.5	12.56
通期	41,000	△9.3	3,700	△26.9	2,000	△24.6	19.32

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2024年3月期1Q	109,608,000株	2023年3月期	109,608,000株
------------	--------------	----------	--------------

② 期末自己株式数

2024年3月期1Q	6,069,040株	2023年3月期	6,068,966株
------------	------------	----------	------------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

2024年3月期1Q	103,538,965株	2023年3月期1Q	104,085,088株
------------	--------------	------------	--------------

(注) 当行は株式給付信託（BBT）を導入しております。このため、2023年3月期及び2024年3月期第1四半期末の期末自己株式数については、当該信託に保有する当行株式1,555,000株を含めて記載しております。

また、期中平均株式数については、当該信託に保有する当行株式の期中平均株式数（2023年3月期 975,602株、2024年3月期第1四半期 1,555,000株）を控除する自己株式数に含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【添付資料】

目 次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表及び主な注記	
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(追加情報)	6
4. 参考情報	
(1) 2024年3月期 第1四半期損益概要【単体】	7
(2) 銀行法に基づく開示債権及び金融再生法開示債権の状況【単体】【連結】	7
(3) 自己資本比率（国内基準）【単体】【連結】	8
(4) 市場価格のある有価証券の評価差額【単体】	8
(5) 預金・貸出金の残高【単体】	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年6月30日)の業績は次のとおりとなりました。

経常収益は、有価証券利息配当金の減少等により前年同期比24億78百万円減少し101億58百万円となりました。また経常費用は、国債等債券売却損の減少等により前年同期比28億12百万円減少し89億62百万円となりました。

この結果、経常利益は11億96百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は5億63百万円となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の資産は、現金預け金の増加等により前連結会計年度末比782億円増加し、3兆3,573億円となりました。負債は、預金の増加等により前連結会計年度末比771億円増加し、3兆2,014億円となりました。また純資産は、その他有価証券評価差額金の増加等により前連結会計年度末比10億円増加の1,559億円となりました。

なお、主要勘定の状況は次のとおりとなりました。

① 預金

個人預金の増加等により、預金残高は前連結会計年度末比795億円増加し3兆1,359億円となりました。

② 貸出金

貸出金残高は前連結会計年度末比422億円減少し1兆9,901億円となりました。

③ 有価証券

有価証券残高は、前連結会計年度末比95億円増加し6,274億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間の損益状況は順調に推移しており、2023年5月12日に公表した業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
現金預け金	572,443	681,224
コールローン及び買入手形	1,339	1,444
商品有価証券	7	4
金銭の信託	703	682
有価証券	617,844	627,408
貸出金	2,032,386	1,990,121
外国為替	740	816
その他資産	29,357	30,843
有形固定資産	19,660	19,902
無形固定資産	694	932
退職給付に係る資産	4,005	4,200
繰延税金資産	9,964	9,776
支払承諾見返	2,291	2,306
貸倒引当金	△12,284	△12,281
資産の部合計	3,279,153	3,357,381
負債の部		
預金	3,056,435	3,135,945
譲渡性預金	985	985
借入金	41,748	30,231
外国為替	7	1
その他負債	20,126	29,820
賞与引当金	845	257
役員賞与引当金	26	10
退職給付に係る負債	277	283
役員退職慰労引当金	6	3
役員株式給付引当金	130	178
睡眠預金払戻損失引当金	254	253
偶発損失引当金	258	299
特別法上の引当金	8	8
再評価に係る繰延税金負債	871	871
支払承諾	2,291	2,306
負債の部合計	3,124,274	3,201,457
純資産の部		
資本金	27,408	27,408
資本剰余金	30,036	30,036
利益剰余金	118,085	118,333
自己株式	△2,324	△2,324
株主資本合計	173,205	173,454
その他有価証券評価差額金	△19,493	△18,694
土地再評価差額金	△761	△761
退職給付に係る調整累計額	462	438
その他の包括利益累計額合計	△19,792	△19,017
非支配株主持分	1,465	1,487
純資産の部合計	154,878	155,924
負債及び純資産の部合計	3,279,153	3,357,381

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
経常収益	12,636	10,158
資金運用収益	9,219	6,447
(うち貸出金利息)	5,044	5,161
(うち有価証券利息配当金)	3,901	1,074
役務取引等収益	2,047	2,281
その他業務収益	258	262
その他経常収益	1,111	1,167
経常費用	11,774	8,962
資金調達費用	41	33
(うち預金利息)	34	23
役務取引等費用	898	948
その他業務費用	3,807	534
営業経費	5,789	5,927
その他経常費用	1,238	1,518
経常利益	862	1,196
特別利益	1	1
固定資産処分益	1	1
特別損失	241	1
固定資産処分損	0	1
減損損失	240	-
税金等調整前四半期純利益	622	1,196
法人税、住民税及び事業税	113	399
法人税等調整額	180	194
法人税等合計	293	594
四半期純利益	328	602
非支配株主に帰属する四半期純利益	27	38
親会社株主に帰属する四半期純利益	301	563

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	328	602
その他の包括利益	△9,557	774
その他有価証券評価差額金	△9,496	798
退職給付に係る調整額	△60	△23
四半期包括利益	△9,228	1,376
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△9,255	1,338
非支配株主に係る四半期包括利益	27	38

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(貸倒引当金の見積りの仮定)

新型コロナウイルス感染症 (COVID-19) (以下、当該感染症) の経済への影響については、前連結会計年度より、ワクチン接種等の効果や医療体制の充実による重症者、死者の減少傾向により、経済的な影響は縮小してきました。

当第1四半期連結会計期間においては、当該感染症の感染症法での位置づけが「5類感染症」に移行したことともない、経済活動は回復傾向に転じております。

当連結会計年度もその状況は継続していくものと想定しておりますが、前連結会計年度において顕著となった物価高騰の影響も継続するものと判断し、その想定範囲内で貸出金等の信用リスクに影響があるものとの仮定に基づいて、債務者区分を決定し貸倒引当金を計上しております。

また、一部の業種における貸出先に関し、当該感染症の影響により悪化した財務内容を改善するために必要な利益及びキャッシュ・フローが継続的に確保できるかどうかについては不確実性があるため、当該影響を見積り、予想損失率の必要な修正を行い、当第1四半期連結会計期間末において貸倒引当金を1,997百万円計上しております。これらの見積りの前提となる状況が変化した場合には、当連結会計年度の第2四半期連結会計期間以降において貸倒引当金は増減する可能性があります。

なお、当該感染症の広がり方や収束時期、特定の貸出先に対する影響等に関しては、参考となる前例や統一的な見解がないため、一定の仮定を置いたうえで、入手可能な外部及び内部情報に基づき最善の見積りを行っております。

4. 参考情報

(1) 2024年3月期 第1四半期損益概要【単体】

(単位：百万円)

	2024年3月期 第1四半期 (3ヵ月間) (A)	2023年3月期 第1四半期 (3ヵ月間) (B)	増減 (A)-(B)
業務粗利益	6,891	6,266	624
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	7,401	9,908	△ 2,506
資金利益	6,443	9,211	△ 2,767
役務取引等利益	956	846	109
その他業務利益	△ 508	△ 3,791	3,282
経費 (除く臨時処理分)	5,418	5,388	30
コア業務純益	1,983	4,520	△ 2,536
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	1,806	1,782	24
国債等債券損益 (5勘定戻)	△ 510	△ 3,641	3,131
実質業務純益	1,472	878	594
一般貸倒引当金繰入額①	229	△ 39	269
業務純益	1,243	918	324
臨時損益	△ 299	△ 321	22
不良債権処理額②	708	537	170
(貸倒償却引当費用①+②)	938	498	439
株式等関係損益	198	△ 6	205
株式等償却	0	—	0
経常利益	944	596	347
特別損益	△ 1	△ 240	239
税引前四半期純利益	942	355	587
法人税、住民税及び事業税	276	70	206
法人税等調整額	190	139	50
法人税等合計	466	209	257
四半期純利益	476	145	330

(2) 銀行法に基づく開示債権及び金融再生法開示債権の状況

【単体】

(単位：百万円)

	2023年6月末	2022年6月末	2023年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	1,515	2,302	1,957
危険債権	41,170	40,548	40,690
要管理債権	699	1,389	706
三月以上延滞債権	13	89	15
貸出条件緩和債権	686	1,299	690
小計 (A)	43,385	44,240	43,354
正常債権	1,976,417	1,968,822	2,017,112
合計 (総与信額) (B)	2,019,803	2,013,062	2,060,467
総与信額に占める割合 (A)/(B)	2.14%	2.19%	2.10%

【連結】

(単位：百万円)

	2023年6月末	2022年6月末	2023年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	1,706	2,502	2,130
危険債権	41,284	40,646	40,804
要管理債権	700	1,389	706
三月以上延滞債権	13	90	15
貸出条件緩和債権	686	1,299	690
小計 (A)	43,691	44,538	43,640
正常債権	1,976,003	1,967,911	2,017,475
合計 (総与信額) (B)	2,019,694	2,012,450	2,061,116
総与信額に占める割合 (A)/(B)	2.16%	2.21%	2.11%

(3) 自己資本比率 (国内基準)

【単体】

(単位：百万円、%)

	2023年6月末	2023年3月末
(1) 自己資本比率 (2)/(3)	11.35	11.59
(2) 単体における自己資本の額	169,303	168,929
(3) リスク・アセットの額	1,491,503	1,457,032
(4) 単体総所要自己資本額 (3)×4%	59,660	58,281

【連結】

(単位：百万円、%)

	2023年6月末	2023年3月末
(1) 自己資本比率 (2)/(3)	11.61	11.85
(2) 連結における自己資本の額	175,403	174,919
(3) リスク・アセットの額	1,509,894	1,474,905
(4) 連結総所要自己資本額 (3)×4%	60,395	58,996

(4) 市場価格のある有価証券の評価差額【単体】

(単位：百万円)

	2023年6月末		2022年6月末		2023年3月末	
	時価	評価差額	時価	評価差額	時価	評価差額
その他有価証券	622,621	△ 25,554	672,933	△ 26,709	613,068	△ 26,346
株式	10,582	2,700	8,762	1,103	10,799	1,573
債券	351,275	△ 9,276	403,873	△ 9,036	381,724	△ 11,056
その他	260,763	△ 18,977	260,297	△ 18,776	220,545	△ 16,863

(注) 1. 「評価差額」及び「含み損益」は、帳簿価額（償却原価法適用後、減損処理後）と時価との差額を計上しております。

2. 満期保有目的の債券に係る含み損益は以下のとおりであります。

(単位：百万円)

	2023年6月末		2022年6月末		2023年3月末	
	帳簿価額	含み損益	帳簿価額	含み損益	帳簿価額	含み損益
満期保有目的の債券	—	—	—	—	—	—

(5) 預金・貸出金の残高【単体】

(単位：百万円)

	2023年6月末	2022年6月末	2023年3月末
預金	3,137,883	3,085,033	3,058,485
うち個人預金	2,499,050	2,466,720	2,475,470
貸出金	1,990,234	1,989,130	2,031,741
うち住宅ローン	598,789	588,024	598,558

(注) 譲渡性預金は含んでおりません。

〈本件に関するお問い合わせ先〉

経営企画部 荻原・齋藤・岩本 TEL 028-633-1455